Usque ad a. 1773 in collegio S. J. ingolstadiensis fuisse videtur.

*Eberhardus Gothein*<sup>1</sup> affirmat P. *Florianum Riess* S. J., cum vitam Canisii scriberet (Der selige Petrus Canisius aus der Gesellschaft Jesu. Freiburg i. Br. 1865), regium archivum (Reichsarchiv) monacense, quod summi in ea re momenti esset, non adisse. At vel primae libri a Riess conscripti paginae clare ostendunt eum falso accusari. Multa certe ipse protulit et ex archivi illius fasciulis et ex codicibus manu scriptis, qui aliis urbis monacensis locis asservantur; vide v. g. *Riess* l. c. p. 8—14. 67. 74—75. 88. 131—132. 136—139. 142—144. 158—163. 179—181. 183 ad 194. 211—213 etc.

b) In archivo universitatis monacensis.

„*Protocolla*“. Titulus in tergo: „Protocolla | seu Acta | in Consistorio PP. Academicor. | de Anno 1535 | usque 1578.“ Signatura in tergo: „Univ. Archiv Stand 1870. Littera D. Abtheilung III Fascikel N. 7.“ 2º; ff. signata 295, et praeterea 2 vacua.

Continet acta archetypa senatus sive „consistorii“ universitatis ingolstadiensis, 26. Ian. 1535 ad 13. Iul. 1579. Actis senatus inserta sunt multa exempla litterarum et mandatorum Alberti V. Bavariae ducis, rectorum universitatis etc., ac diplomatum et litterarum, quae spectant rem pecuniariam tum totius corporis academici, tum singularium eius membrorum, mores scholasticorum, beneficia ecclesiastica etc.

c) In archivo provinciali Bavariae superioris („Kreisarchiv von Oberbayern“, „Archiv-Conservatorium“).

„*Ingolst. Un.-Sachen*“. Titulus in tergo: „Ingolstadt | Universit. Sachen, | Anno 1555 bis 1584. | Tom. III.“ 2º; ff. signata 306.

Continet monumenta, eaque aut archetypa aut ab aequalibus descripta, quae pertinent ad universitatem ingolstadiensem et imprimis ad eius „reformationem“ anno 1555 agitatam, ad academiae facultates et reditus, bibliothecam et bibliopolas, ad canonicatum eystettensem, qui vicecancellario universitatis conferebatur, seminarium georgianum, seminarium „religiosorum“, collegium ingolstadiense Societatis Iesu.

Codice hoc usus est C. Prantl in historia universitatis ingolstadiensis et monacensis conscribenda<sup>2</sup>.

d) In bibliotheca universitatis monacensis.

„*Keller, Can. I.*“ Signatura recens, in tergo: „Cod. Ms. 320“; antiqua, ibidem: „VITA P. Canisii. B. I. 74“ [24?]. Titulus in f. 1<sup>a</sup>: „JHS MRA |

<sup>1</sup> Ignatius von Loyola und die Gegenreformation (Halle 1895) p. 795.

<sup>2</sup> Geschichte der Ludwig-Maximilians-Universitaet in Ingolstadt, Landshut, München. 2 Bde. München 1872; v. g. II, 197—198.

PETRVS CANISIVS. | é Societate IESV | GERMANORVM PRIMVS | Duobus Libris | enarratus | Ab | R. P. Jacobo Keller. | Societatis IESV. | CIO· IO· C· XII·<sup>a</sup> Nomen Iacobi Keller postea (sive eadem manu sive altera) positum est; prius enim eius loco scriptum erat „N. N.<sup>a</sup>. 2<sup>o</sup>; ff. signata 59, et 2 non signata et vacua. Codex valde eleganter scriptus est, et si cum autographis praeclari illius P. Iacobi Bidermann S. J. confertur, quae in codice „lat. 1610“ regiae bibliothecae monacensis (f. 160—181) exstant, dubitari vix potest, quin Bidermann hunc quoque scripserit codicem.

Vita Canisii finitur f. 52<sup>b</sup>; sequuntur exempla 6 epistularum Canisii totidem Societatis Iesu collegiis inscriptarum. Cf. supra p. LV.

Codex usque ad a. 1773 in bibliotheca collegii S. J. ingolstadiensis fuisse videtur.

e) In bibliotheca regia („Hof- und Staats-Bibliothek“).

„Lat. 1606“. Signatura recens, in tergo et in p. 1.: „Cod. lat. 1606“ (antea signatus erat „Cod. bav. 606“). 2<sup>o</sup>; ff. signata 230; ff. 127—188 minoris formae sunt.

Continet: 1. exempla multarum epistularum canisianarum, a diversis librariis saeculis, ut videntur, XVII. et XVIII. scripta (f. 2—189); 2. monumenta, quae ad processum apostolicum beatificationis Canisii, Friburgi Helvetiorum saeculo XVIII. institutum, spectant (f. 191—225); 3. conspectum chronologicum vitae Canisii (f. 229—230).

Epistulis Canisii praefixum est exemplum litterarum Ingolstadio 28. Ianuarii 1782 Lipperto (Lippert) inscriptarum a Ioanne Michaele Sailer (1751 ad 1832), qui anno 1770 Landsbergae Societatem Iesu ingressus, in ea usque ad eius suppressionem mansit, postea autem episcopus ratisbonensis fuit et multos libros conscripsit; ex litteris illis Saileri intellegitur codicem hunc (qui certe olim Societatis Iesu fuit) a praeclearo illo contionatore Sebastiano Winkelhofer (1743—1806; 1759 Societatem Iesu ingresso) servatum et a Sailero a. 1782 ad Lippertum transmissum esse<sup>1</sup>.

Ex iis, quae in hoc volumine exponentur, clare patebit codicis huius epistulas complures ex archetypo italico in latinum versas, alias nonnihil mutatas vel mutilatas esse.

Riess hunc codicem „Münchener Sammlung“ („M. Slg.“) vocavit et saepe adhibuit<sup>2</sup>.

## 5. Codex romanus.

In archivo collegii germanici et hungarici.

„All. coll. germ.“ Titulus antiquus: „NOMINA | ALVMNORVM | COLLEGII | GERMANICI | ET. HVNGARICI.“ In folio sequente manu antiqua notatum est: „Hic liber continet Nomina Alumnorum ab erecto Collegio Germanico quantum ex diuersis Catalogis ordine temporum seruato Colligere licuit. Confectus est autem nunc primum die primo Ianuarij 1608 et Originalia in archiuo reposita.“ 2<sup>o</sup> mai.; pp. signatae 874, et complures non signatae; additae sunt figurae aeneae complures, et indices alphabetici.

<sup>1</sup> Codex hic sat breviter descriptus est in „Catalogo Codicum Latinorum Bibliothecae Regiae Monacensis“ ed. a *Car. Halm* et *G. Laubmann*, tom. I, P. 1 (Mönachii 1868), p. 216. <sup>2</sup> V. g. l. c. p. 131—132. 136—139. 144.

Continet nomina alumnorum ab 21. Nov. 1552—13. Dec. 1715 collegium ingressorum; at multa nomina deesse videntur. Nominibus manibus diversis quaedam adnotata sunt, quae alumnorum vitam et res gestas spectant.

Codice usus est emin. Card. Andreas Steinhuber S. J. in conscribendo libro „Geschichte des Collegium Germanicum Hungaricum in Rom“ (Freiburg i. Br. 1895).

## 6. Codices Societatis Iesu.

*Notandum est codices infra describendos et ceteros, quorum per hoc opus mentio fiet, Societatis Iesu codices, fasciculos, diplomata, folia singularia etc. nequaquam uno loco collecta esse, sed in diversis variarum terrarum archivis et bibliothecis asservari.*

1. „**Annal. Vienn.**“ Titulus antiquus avulsus esse videtur. Incipit f. 1.: „Professa Domus Viennensis Societatis Iesu principio Collegium fuit ac gymnasium totius Prouinciae; primum“ etc. 2<sup>o</sup>; ff. signata 212. Codex a compluribus Sociis fere priore parte saeculi XVII. scriptus esse videtur. Res saeculi XVI. et ineuntis XVII. ex vetustioribus annalibus haustae, posteriores autem ab aequalibus eorum temporum descriptae esse videntur.

Continet historiam illius domus Societatis Iesu viennensis, quae anno 1551 coepta, usque ad annum 1625 collegium, postea autem „domus professa“ fuit; quae historia usque ad a. 1650 perducitur.

Antea (usque ad a. 1773) Viennae in domo professa S. J. fuit.

2. „**Antiqu. Ingolst.**“ Inscriptio et signatura recens in tergo: „Antiquitates Collegii Ingolstadiensis. XIII. Ma.“ Titulus antiquus in f. 2. non signato: „ANTIQUITATES | SOCIETATIS | ET | COLLEGII | INGOLSTADIENSIS | COLLECTÆ | Anno | MDCLXIII.“ 2<sup>o</sup>; ff. 110 signata (complura ex iis vacua sunt) et in initio 3 non signata.

F. 1—12 exstat: „Summarium de rebus Collegij Ingolstadiensis dedicati Societati nominis Iesu Dominj nostrj. De Origine huius instituti Collegij.“ Codex terminatur exemplo epistolae italicae, a P. Ioanne Polanco S. J. Roma 17. Februarii 1570 missae. Solum „summarium“ illud in formam historiae redactum est, annos 1548—1571 spectantis; in reliqua parte continentur epistolae Iacobi Lainii et Francisci Borgiae praepositorum generalium ac Canisii praepositi provincialis Germaniae superioris, praecepta, instructiones, ordinationes ab iisdem factae, regulae officiorum Societatis, alia usque ad a. 1570 in Societate acta et constituta; quae a variis collegii ingolstadiensis Sociis transcripta sunt.

In priore codicis parte, qua res a. 1548—1563 gestae referuntur<sup>1</sup>, complura transcripta sunt manu P. Nicolai Lanoii (Delanoy), belgae, qui a. 1552—1558 collegii viennensis rector fuit et postea ingolstadiense collegium rexit usque ad a. 1563, quo in Austriam remissus est, primus provinciae S. J. austriacae praepositus provincialis futurus<sup>2</sup>. Idem sua manu

<sup>1</sup> F. 1—86; f. 12<sup>a</sup> quaedam scripta sunt ad a. 1565—1571 pertinentia; sed ea posteriore demum manu inserta sunt.

<sup>2</sup> F. 21<sup>a</sup>, 23<sup>a</sup>, 60<sup>a</sup>—63<sup>a</sup>, 78<sup>b</sup>, 79<sup>a</sup>, 86<sup>b</sup>. A Lanoio haec scripta esse facile patet, si conferantur cum forma professionis sollemnis, quam Lanoius sua manu

conspectum sive indicem scripsit rerum, quae in priore illa codicis parte comprehenduntur. Haec ostendunt codicem hunc ante a. 1564<sup>1</sup> inceptum, et calligraphum, qui eius titulum scripsit, corrigendum esse ita, ut legatur „Antiquitates . . . collectae Anno MDLXIII“. Posteriora autem acta (1564 ad 1570) statim fere atque archetypa Ingolstadtium allata sunt, in hoc codice descripta esse videntur<sup>1</sup>.

Codicem breviter descripsit (l. c. I, xxxix) et usurpavit Pachtler; qui cum Lanooi autographa, quibuscum codicem nostrum conferret, ante oculos non haberet, mendoso eius titulo credens scripsit anno demum 1663 „Antiquitates“ esse in hunc librum congestas, licet ex ipsa scribendi ratione concluderit multas eius partes iam saeculo XVI. ac fere eodem tempore atque archetypa ipsa scriptas esse. Simili ratione factum est, ut quaedam codicis verba a Canisio ipso scripta esse censeret, quae a librario scripta sunt.

Dubium non est, quin hic codex usque ad Societatis Iesu suppressionem anno 1773 factam penes Societatem Iesu fuerit. Anno 1865 baro de Aretin eum habuisse videtur<sup>2</sup>.

Prior „Antiquitatum“ pars (f. 1—12<sup>a</sup>) circiter annum 1572 ex hoc codice transcripta esse videtur in codicem „Historia Collegij Ingolstad. S. J. Tom. I.“, qui nunc Eystadii in archivo curiae episcopalis asservatur; plura de eo scribentur in secundo huius operis volumine.

Ex apographo recente, quod ex codice nostro exscriptum est, prima Antiquitatum capita (in codice f. 1—3<sup>a</sup>) primum in lucem emisit P. Ch.-H. Verdière S. J.<sup>3</sup>.

Etiam Ioannes Nepomucenus Mederer in „Annalibus Ingolstadiensis Academiae“ conscribendis hoc codice usus esse videtur; nonnumquam enim eius paene verba repetit<sup>4</sup>. Eundem usurpavit Riess<sup>5</sup>.

3. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599.“ Inscriptio antiqua in tergo: „Germ | Sup | Catal | 1566 | 1599 | Cat | brev.“ Incipit f. 1<sup>a</sup>: „Jhs Catalogus fratrum Ingolstadiensium. Anno 1563. 31 Augustj.“ Finitur: „† Supplementum primi et 2.<sup>di</sup> Catalogi Provinciae Superioris Germaniae. An. 1599.“ 2<sup>o</sup>. Maior quidem foliorum pars numeris signata est, sed iis, qui ad priorem aliquem codicem spectant, ex quo, ordine priore neglecto, translata sunt.

Codex catalogos hominum et officiorum provinciae S. J. Germaniae superioris („catalogos tertios“) continet, qui a. 1563—1600 Romam ad praepositos generales missi sunt; attamen catalogi annorum 1572—1588 et alii desunt. Accedunt „informationes“ aliquae de quorundam Sociorum ingenio et moribus, epistolae paucae a rectoribus praeposito generali inscriptae etc.

4. „Hist. gymn. tr. cor.“ Titulus antiquus: „HISTORIA | GYMNASII | NOVI | TRIUM CORONARUM | SOCIETATIS IESV | COLONIE | PER ANNOS CHRISTI | DI-

scripsit in codice „Liber Professionum“ (XIII. Y) f. 7<sup>b</sup>, et cum epistulis eius autographis, Vienna 17. Maii 1560, Ingolstadtio 18. Septembris 1561, Augusta Vindelicorum 11. Octobris 1561 datis, quae sunt in cod. „Germania 1560—61“ f. 39<sup>a</sup>. 278. 31.

<sup>1</sup> Aliqua, ni fallor, scripta sunt a P. Michaele Mario (f. 1—11. 54; cf. Librum Professionum, de quo supra, f. 11<sup>b</sup> non sign.), alia a P. Henrico Arboreo (f. 67<sup>b</sup> ad 71<sup>b</sup>; cf. Librum Professionum f. 7<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Vide *Riess* l. c. p. 87<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Histoire de l'Université d'Ingolstadt I (Paris 1887), 444—451.

<sup>4</sup> Ita I, 214. 217—218. 219. 226. 243. <sup>5</sup> L. c., e. g. p. 87.

GESTA | Ab ANNO | 1556.\* 2<sup>o</sup>; ff. signata 186 (1—12 nunc desunt) et postea fere totidem non signata.

Continet historiam gymnasii „trium coronarum“ (eucani), a. 1556 a senatu coloniensi hominibus Societatis traditi; quae a primis gymnasii initiis (1536) usque ad a. 1585 per annos digesta est; addita sunt, ordine temporum servato, monumenta varia sive archetypa sive transcripta (epistulae, catalogi lectionum, Sociorum, discipulorum, rationes accepti et expensi etc.), quae usque ad medium saeculum XVII. pertingunt et universitatem quoque coloniensem, scholam S. J. traiectensem etc. spectant. Accedit historia rerum, quae annis 1652, 1654, 1655 in gymnasio „tricornato“ gestae sint.

Priorem historiae huius partem (usque ad a. 1579 incl.) a P. Iacobo Boyman S. J., „Iuliate“, „ex Poffendorf prope Geilenkirchen oriundo“, Coloniae annis 1638 et 1639 conscriptam esse<sup>1</sup>, in ipso codice nostro (f. 174<sup>b</sup>) testatur P. Iacobus Kritzradt S. J.<sup>2</sup> Atque hic tum reliquam historiae partem actaque conscripsit et collegit, tum priorem, a Boymano compositam, multis locis correxit vel auxit. Fontes manu scripti, quibus uterque usus est, recensentur in codice f. 18<sup>b</sup>; praecipui sunt: „Annales Theologicae Facultatis“, „Libri Decanales Facultatis Artium“, „Ephemerides Gymnasii“, „Fasti Gymnasij“, „Historia Collegij Coloniensis“.

Codice usi sunt Riess (v. g. l. c. p. 53—54) et Pachtler (l. c. I, XXI—XXII etc.)

In archivo quodam privato prope Coloniā sito altera exstat (manu scripta) „Historia Gymnasij noui Trium Coronarum Soc. J. Coloniae per annos Christi Digesta“, quam descripsit et usurpavit Pachtler (l. c. p. XXIV etc.).

5. „Scripta Can. X. A.“ Signatura recens in tergo: „Scripta B. Petri Canisii. X. A.“ Incipit f. 2<sup>a</sup>: „Petrus Kannees Nouiomagus Añ. 1538. M. Sept.“; quae verba Canisii ipsius manu scripta sunt. 4<sup>o</sup>; ff. 250 signata et 47 non signata. In fine (ff. 4. et 3. ante ultimum) hymnus „A solis ortus cardine“, et post eum: „Laus deo scripta anno 1535 Coloniae kaleñ. ianua“<sup>3</sup>; sequuntur quaedam in psalmos adnotata et descripta „ex libro scripto Domini theodorici bardwyck“<sup>4</sup>. Haec quoque omnia fortasse a Canisio ipso scripta sunt. Qui omnino maximam totius codicis partem sua quidem manu scripsit, sed valde diversis temporibus, alia iuuenis, alia media vitae aetate, alia senex Friburgi Helvetiorum commorans. Complures alii eum scribendo adiuvarunt, v. g. Antonius Vinck S. J.<sup>5</sup>. Tres etiam libelli typis exscripti in codice hoc continentur; de quibus vide infra, p. 672.

Codex materias theologicas ex iure canonico, „Pagnino“, Ioanne „Ekkio“, „Roffensi“ etc. excerptas et alphabetico ordine digestas continet,

<sup>1</sup> Hartzheim affirmat eum ex Ottweiler, Iuliacensium oppidulo, anno 1605 ortum esse (l. c. p. 142). In Societatem Iesu a. 1626 admissus, professor, studiorum praeceptor, collegii rector fuit Novesii, Monasterii Eiffliaci, Aquisgrani. Vita cessit Aquisgrani a. 1669 (*Hartzheim* l. c.). De eius scriptis cf. *Sommervogel* II, 73—75, et ea, quae adnotavit *B. Duhr* S. J. in „Österreichisches Litteraturblatt“, herausgegeben durch die Leo-Gesellschaft. 3. Jahrg. (Wien 1894), p. 419.

<sup>2</sup> De hoc vide supra p. LIII<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Cf. infra, p. 658—659.

<sup>4</sup> Is Coloniae regens bursae „montanae“ fuit et anno 1507 obiit.

<sup>5</sup> F. 207<sup>b</sup>—208<sup>a</sup>. 213. 240<sup>b</sup>—241<sup>a</sup> etc.

quae praecipue ad morum doctrinam, sacram liturgiam, ius canonicum pertinent.

Ab exeunte saeculo XVI. usque ad medium fere saeculum XIX. codex hic Friburgi Helvetiorum in bibliotheca vel archivo collegii Societatis Iesu servabatur. Die 7. Iulii 1741, cum Friburgi processus apostolicus beatificationis Canisii fieret, in eodem collegio una cum aliis Canisii codicibus iudicibus a sancta sede constitutis ostensus est<sup>1</sup>.